
 

 Pagina 1 di 3 

 

 
 

 

 
        

Istituto Comprensivo BRUINO 
Piazza Donatori di Sangue, 1 - 10090 – BRUINO – TO 

Tel. 011.9094470   

C.F. 95565680014 

cod. meccanografico TOIC837002 

www.icbruino.edu.it 

toic837002@istruzione.it     toic837002@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 431/VI-2                                                       Bruino, 12/01/2023  
 

Agli Atti 

All’Albo 

Al Sito Web 

 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO  
 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D. Lgs. n. 50/2016, tramite Ordine Diretto su MEPA per la 

fornitura di TARGHE E MATERIALE PUBBLICITARIO con Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse 
II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V 
– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia. Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”. Autorizzazione progetto Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022.  
Titolo del progetto: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-194 
CUP: G14D22001260006      
CIG: Z4C3981CB0 
   

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici”; 
VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture” di cui alla nota prot. AOODGEFID N°1588 del 13/01/2016; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO  il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI  i Regolamenti di Istituto che disciplinano l’attività negoziale ed il conferimento degli incarichi 
agli esperti interni/esterni; 

mailto:toic837002@istruzione.it
mailto:toic837002@pec.istruzione.it




 

 Pagina 2 di 3 

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTI  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore 
del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” ad euro 75.000,00; 

VISTI  il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, e la relativa 
legge 108/2021 di conversione; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” ad euro 
139.000,00; 

VISTO il Programma annuale 2022; 
VISTE  le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR; 
VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione dei progetti finanziati e del Manuale per la 

gestione informatizzata dei progetti; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”; 
VISTA  la candidatura N. 1087235 inoltrata da questo Istituto in data 09/06/2022; 
VISTA l’approvazione delle graduatorie di merito, con decreto del Direttore dell’Unità di missione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza 11 agosto 2022, n. 49, relative all’Avviso pubblico 
prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022; 

VISTA la lettera di autorizzazione progetto del 05/09/2022 Prot. AOOGABMI – 72962 del Ministero 
dell’Istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020; 

VISTE  le delibere di adesione al progetto in oggetto, n. 13/2022 del 21/06/2022 del Consiglio di 
Istituto e n. 26/2022 del 28/06/2022 del Collegio Docenti; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 27 del 15/11/2022 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 10148/VI-3 del 28/11/2022 relativo al progetto in 

oggetto; 
VISTO il Programma annuale E.F.2022; 
VISTO  il Regolamento per l’acquisizione di lavori forniture e servizi per importi inferiori e superiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo Regolamento di contabilità D.I. n. 
129/2018 approvato dal C.d.I. con delibera n. 2 del 19/02/2019; 

TENUTO CONTO  delle disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei per il periodo 2014-2020;  

RILEVATA  l’esigenza e l’urgenza di dar corso in tempi brevi alla procedura di attuazione del PON FESR 
- “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Codice Progetto: 13.1.5A-
FESRPON-PI-2022-194; 

VISTA  la nota MIUR A00DGEFID n. 11805 del 13.10.2016 avente oggetto “Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei (SIE) – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ – Disposizioni; 

CONSIDERATO   che l'attività di formazione ed informazione di pubblicità è elemento obbligatorio di ogni 
intervento finanziato con i fondi strutturali (Regolamento UE 1303/2013);  

RAVVISATO  che si rende necessario procedere all’acquisto di n. 3 targhe, etichette per inventario e 
altro materiale relativo all’azione di pubblicità e sensibilizzazione per il progetto PON in 
oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale;  

PRESO ATTO  delle caratteristiche delle targhe da acquistare che devono essere collocate nell’atrio 
principale della sede e dei plessi di scuola dell’Infanzia dell’Istituto e che pertanto devono 
avere caratteristiche simili a quelle già presenti e riferite agli altri PON finanziati; 

RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura senza previa consultazione di due o 
più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip S.p.A. specifiche per la fornitura dei prodotti occorrenti; 
VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ODA sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 



 

 Pagina 3 di 3 

ACQUISITO  il preventivo della ditta GRAND PRIX DI DAVID DE FILIPPI, Via Della Pescara 20 A, 06124 - 
PERUGIA(PG) - C.F. DFLDVD69A15G478I, pari ad € 306,90 iva esclusa, ns. prot. N. 429/VI-2 
del 12/01/2023; 

RITENUTA  congrua l’offerta della ditta GRAND PRIX di € 306,90 (IVA esclusa); 
PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, comprensiva di iva, dovrà rientrare nelle 

disponibilità massime stabilite in fase progettuale (€ 375,00);  
RITENUTO  di dover imputare la relativa spesa a carico del Programma Annuale 2022, nell’ambito del 

Progetto A03-6 - PON Scuola FESR -AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI SCUOLA INFANZIA 
13.1.5A FESRPON-PI-2022-194;  

EVIDENZIATO  che l’operatore economico è regolarmente iscritto presso la Camera di Commercio; 
VERIFICATO  che non esistono conflitti di interesse in capo al soggetto affidatario; 
VISTI gli esiti positivi della verifica della regolarità contributiva (DURC); 
AVVIATI i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
CONSIDERATO  che la scadenza progettuale dell’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni   

giuridicamente perfezionate è fissata al 15/01/2023; 
CONSTATATA  la presenza di tutte le condizioni necessarie; 
RITENUTO  di dover procedere all’ordine diretto Mepa di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
su MEPA, per l’acquisto della seguente fornitura: 
-N. 1 targa pon in chromaluxe per la sede 
-N. 2 targhe pon in forex per i plessi di scuola dell’Infanzia 
-N. 408 etichette adesive per inventario, stampate con intestazione scuola e logo pon 
-N. 37 set di 12 matite colorate in confezione con temperino (con logo pon) 
presso l’operatore economico GRAND PRIX DI DAVID DE FILIPPI, Via Della Pescara 20 A, 06124 - 
PERUGIA(PG) - C.F. DFLDVD69A15G478I, per un importo complessivo della fornitura pari ad € 
306,90 Iva esclusa. 

2. La spesa complessiva di € 306,90 IVA esclusa, sarà imputata sul capitolo A03-6 - PON Scuola 
FESR -AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI SCUOLA INFANZIA 13.1.5A FESRPON-PI-2022-194 
dell’esercizio finanziario 2022; 
 

3. La scuola darà seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare 
esecuzione del provvedimento; 
 

4. La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’ordine. 
 

5. Il pagamento avverrà a mezzo bonifico bancario sul conto dedicato indicato nella tracciabilità 
dei flussi entro i termini di legge dal ricevimento della fattura elettronica che potrà essere emessa 
dopo la consegna del materiale e dopo il collaudo degli stessi. Secondo le vigenti disposizioni 
normative sul pagamento della fattura sarà applicato lo split payment (art. 17 DPR 633/72). 
Prima di procedere al pagamento, si provvederà alla verifica della regolarità contributiva (DURC) ed 
ai controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti 
di idoneità professionale previsti dall’art. 83 c. 1 lett. a). 

La fattura elettronica sarà saldata dopo l’erogazione a questo Istituto scolastico dei fondi PON. 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Maurizio GIACONE. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico www.icbruino.edu.it, 
nelle sezioni “Albo Pretorio” e “PON”. 

 
 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Maurizio GIACONE 

             Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  
    D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  
        il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.icbruino.edu.it/

